Quod ita verum est, licet talis plebeius in dignitate Ducatus, aut Marchionatus constitueretur. Bobad. ibidem. Guttier. Practic. lib. 3. quæst. 14. num. 112. Sed illud specialiter eis indulgetur, ne contribuire teneantur, sicut ceteri, dum super nobilitate litigaverint. Otalor. de Nobilit. part. 2. cap. 5. num. 30. Guttier. ubi proxime.

Ad Num. 2.

Ex jure gentium, & communi Romanorum unicuique liberum est pro libito prædiis propriis uti, ac quod messium collectioni deserviebat, pascuis definire, quod vulgo adheber nuncupatur. Similiter licet domino interdicere, nec aliena pecora, etiam concivium, fundum suum ad pascendum ingredientur, adhuc post fructus perceptos: quæ pluribus probat D. Covar. cui assentuntur Molin. sup. disp. 59. num. 7. Oter. cap. 16. à num. 3. Sanch. Conf. Moral. lib. 1. cap. 5. dub. 1. num. 9. & 10. Tusch. lit. P. concl. 112. à num. 5. & concl. 113.

Enucleatus, & auctus. Cap. XXXVII.

qui obseruant, hanc facultatem ob commune bonum legibus, vel moribus jure dominis prædiorum adimi posse, prout apud nos adempta reperitur, ut inferius apparebit, numero 22.

Ad Num. 3. Ibi: *Tamen quod possit quis me invito.*

21 Falsum omnino videtur, ut domino renuento, aliquis possit re aliena uti, eti nullum ex usu ipsi præjudicium generetur. Si ingredi non licet vegetationis gratiâ fundum alienum, si dominus prohibeat, l. Divus 16. de servir. rufic. præd. l. Injuriarum 13. §. fin. de injur. §. Fere. Inst. de rer. divisi. Imò licet usus in utilitate domini cederet, idem juris erit. Castrill. de usfruct. cap. 33. à n. 22. Oter. de pasc. cap. 16. num. 19. non enim invito beneficium confertur, l. Hoc jure 19. §. Non potest, de donat. l. Invito 69. de reg. jur. & libera domini facultas ad disponendum coarctatur, qui in re propria est moderator & arbiter, l. in re mandata 21. C. mandat.

Vers. *Quicquid sit jure communi.*

22 In Hispania adversus præmissa suprà, num. 20. observatur, ut incolis ejusdem oppidi licet sua pecora ad pascendum in prædium privatorum introducere, frugibus jam collectis, etiam invito domino, l. 13. 14. tit. 7. lib. 7. Recop. Azeved. in ead. l. 13. num. 15. Oter. de pasc. cap. 16. ex num. 3. Avend. de exeq. mand. part. 1. cap. 4. n. 32. vers. Item nota, quod facilissime. Sanch. sup. d. cap. 5. dub. 1. num. 11. Molin. d. disp. 59. num. 9. Bobad. lib. 2. cap. 16. num. 194. ubi docuit, quod nec dominus territorii, nec Rex poterit hoc jus concivibus adimere, nec agrorum culturam immutare, facta dehesa, in illorum præjudicium, sine causa. Hermos. in l. 15. gloss. 2. num. 76. tit. 5. p. 5. Et quanquam in d. l. 13. Recop. infinuerit, quod fieri possit ex regia facultate, hæc cum difficultate, ac maxima deliberatione conceditur. Azeved. ibi, num. 3. qui subdit, ex totius communatis assentit, non posse, cultura derelicta, pascu fundum applicare, quod consentientibus, eorumque haeredibus tantum nocebit, non futuris incolis ab illis causam non habentibus, nisi regia facultas impetretur. Hermos. numero 52.

Nonnullis in locis statutum habetur, ut collectis frugibus, intra certum diem dominus prædi dunt taxat immittat pecora sua, ut depascantur: quod nulli alii pro tunc licet. Oter. num. 4.

Ad Num. 4.

24 Quanvis domino sit interdictum agrum frugiferum ad pascua reducere, poterit tamen in illo, immutata cultura, novellare, aut plantare olivera, alias arbores pro libito, tametsi ex hoc usus pascendi concivibus auferatur. Molin. ubi proxime. Oter. num. 11. Sanch. num. 12. Vide infra, num. 41.

Ibi: *Hoc enim enim est, quod eleganter.*

25 Præfata facultas variandæ culturæ in præjudicium juris pascendi, non tribuitur fundi domino, si quis habuerit servitutem pascendi, frugibus amotis; nam minimè licet arbores plantare, vel vites cum detimento habentis servitutem. Sanch. Conf. Moral. lib. 1. cap. 5. dub. 1. num. 16. Oter. d. de Faria Covar. Enucl.

cap. 16. num. 11. Ex contrario qui servitutem pascendi certo habet in loco, non poterit, domino invito, ibi serere, vites, aut olivera plantare, ut pro pastu fructus percipiat, et si ex hoc domini conditio melior fiat. Oter. sup. num. 18. & 19.

Vers. *Sic denique.*

Respublica prohibere non valet, ne cives oliveta, 26 vel vineas plantent, tibi serere consueverant. Sanch. sup. num. 12.

Ibi: *Vidi tamen semel.*

Hujus prohibitionis meminit Sanch. num. 15.

Ibi: *Sic olim Domitianus.*

Domitianus imperium est adeptus ad annos 83, 27 à Christi Domini nativitate. Edicto de quo hic fit mentio, præcepit ne deinceps in Italia aliquis novellaret: & in provinciis hoc amplius statuit, quod dimidi pars vitum extingueretur. Id decreatum, et si non exacte observatum, viguit usque ad Aurelium Probum, qui anno 278. cepit imperare: hic Domitianus prohibitionem proflus delevit. Domitianæ constitutionis duplex ratio reditur: tum quia ebrietas solebat ad tumultum æstuantes animos excitare: tum quoniam præ multitidine vinearum agrorum cultura quoad alios fructus spernebat, pastusque armentis, ac gregibus deficiebat. Ex hac causa apud nos novissime interdicta reperitur vitum plantatio, nisi ex regia concessione, l. 27. in fin. tit. 7. lib. 7. Recop. D. Solorzan. ubi inferius, Tusch. lit. P. concl. 111. in fin. Theat. vite hum. lit. V. verb. Vitù, vers. Odium.

In nostro novo Indianorum orbe ab initio regali bus rescriptis novellare verabatur, ut propter vini indigentiam cum Hispania commercium magis frequens existeret. Deinde tempore elapsi, incolis regni Peruanii novellare permisum est, quod hodie vineis satius abundant. In his vero, ac novæ Hispaniæ provinciis eadem prohibitio inviolata persistit. Hæc late prosequitur D. Solorz. de jur. Indian. tom. 2. lib. 1. cap. 7. à num. 41. & Politic. Indian. lib. 2. cap. 9.

Ad Num. 5.

Nullus prohibetur prædi sui mutare culturam, 29 & ubi serere consueverat, vites, oliveta, vel alias arbores ad libitum plantare potest. Oter. d. cap. 16. num. 11. & alii laudati num. 24.

Idem Oterus num. 13. nostrum Præsidem carpit, dum ad proximæ conclusionis probationem inducit texum in cap. Cum in tua 30. de decim. qui quidem, ut ille existimat, nequaquam ad quæstionem, de qua agitur, conducit: quod ita verum est, si solum perpendatur Pontificia decisio, quâ decernitur, ut licet dominus fundi ex illo, mutata cultura, diversos fructus colligat, ex istis teneatur decimas solvere illis, quibus ex aliis antea debebantur.

Ex quo decreto infertur, quod cuique licet proprium agrum pro libito colere, nec teneri in eodem culturæ genere perfevere, quanvis jus aliquod in fructibus alter habuerit, et si per mutationem culturæ huic noceatur; quia qui scribat frumentum, poterit novellare, licet Ecclesia ubetiores de-